Consta
ainda dos autos que tais lançamentos foram utilizados para comprovar experiência no processo de concessão
da habilitação de Piloto Agrícola de Avião (PAGA).
 

2.2. Em decisão de primeira instância aplicou-se as sanções de multa no valor de R$ 14.816,21
(quatorze mil, oitocentos e dezesseis reais e vinte e um centavos), cumulada com a penalidade de cassação de
todas as licenças e habilitações do recorrente.
 

2.3. Em sede de recurso, o recorrente, em breve síntese, argumenta sobre:  (i) a utilização de
informação de divergência entre dados advindos do Certificado de Verificação de Aeronavegabilidade (CVA)

[...]

37 desta Resolução nº 472/2018 e valendo-me da análise realizada
pela primeira instância, a penalidade de suspensão punitiva deve ser fixada em 40 (quarenta) dias. No que
tange à sanção pecuniária, como expressei acima, assinto com a Decisão de Primeira Instância, mantendo a
aplicação de multa no valor de R$ 14.816,21 (quatorze mil, oitocentos e dezesseis reais e vinte e um
centavos), calculada conforme metodologia constante do art. 37-B da Resolução nº 472/2018.
 

3. DO VOTO
3.1. Ante o exposto, VOTO pelo conhecimento do recurso administrativo interposto
(SEI 11886136) e, no mérito, por PROVER-LHE PROVIMENTO PARCIAL, mantendo-se, a sanção